
2010年3月期 第1四半期決算説明会
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株式会社デンソー
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無断複写・複製・転載を禁ず

１．世界的な自動車生産の減少および
円高の継続により減収、営業損失

１．世界的な自動車生産の減少および
円高の継続により減収、営業損失

２．上期予想を上方修正２．上期予想を上方修正
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2010年3月期 第1四半期 決算のポイント
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増減額増減額 増減率増減率

売上高売上高 ▲3,990▲3,9909,8399,8395,8495,849 ▲ 40.6%▲ 40.6%

営業利益営業利益 ▲894▲894742742▲152▲152 --

経常利益経常利益 ▲972▲972892892▲80▲80 --

税引前利益税引前利益 ▲980▲980886886▲93▲93 --

当期純利益当期純利益 ▲543▲543517517▲27▲27 --

為替レート為替レート 104円/ﾄﾞﾙ
162円/ﾕｰﾛ

104円/ﾄﾞﾙ
162円/ﾕｰﾛ

96円/ﾄﾞﾙ
131円/ﾕｰﾛ

96円/ﾄﾞﾙ
131円/ﾕｰﾛ

国内車両生産国内車両生産 288万台288万台171万台171万台

海外日系車生産
(内、北米）

海外日系車生産
(内、北米）

315万台
（114万台）

315万台
（114万台）

246万台
（69万台）

246万台
（69万台）

8円 円高
31円 円高

8円 円高
31円 円高

▲40.6%▲40.6%▲117万台▲117万台

▲21.9%
（ ▲39.5%）

▲21.9%
（ ▲39.5%）

▲69万台
（ ▲45万台）

▲69万台
（ ▲45万台）

【単位：億円】

(▲2.6%)

(▲1.4%
)

(▲0.5%)

(7.5%)

(9.1%)

(5.3%)

＿．商品開発～環境分野での取り組み～
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2010年3月期 第1四半期 連結決算

09/6期実績

(▲1.6%) (9.0%)

08/6期実績
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（得意先別） （製品別）
【単位：億円】
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その他その他

▲ 1,868

▲ 98

▲ 294

▲ 179
▲ 94

▲ 74

電子機器電子機器

▲ 1,331

▲ 991

▲ 546

電気機器電気機器

モータモータ

その他その他

情報安全情報安全

ﾊﾟﾜﾄﾚｲﾝﾊﾟﾜﾄﾚｲﾝ

熱機器熱機器

▲ 402

▲ 283

▲ 237

▲ 201

3,000

6,000

▲ 1,381

08/6

9,839

5,849

9,839

5,849

09/6 08/6 09/6

4,000

10,000

7,000

5,000

＿．商品開発～環境分野での取り組み～
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2010年3月期 第1四半期 連結売上高増減要因
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＿．08年1月1日付組織変更のポイント＿．商品開発～環境分野での取り組み～2010年3月期 第1四半期 経常利益増減要因(前年比)
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09/608/6

892

操業度
差損

為替
差損

▲1,393

▲121

▲78 経費

+396

【単位：億円】

償却費+92
労務費

+86 合理化

+49

経常

利益

▲80

経常

損失

素材費

+49

固定費
低減効果
(574億)営業外

製品構成

▲52
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6,507

1,909
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1,522

3,961

956 947
1,071

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

3,000

3,500

4,000

4,500

5,000

日本 北中南米 欧州 豪亜

▲43.9％

（▲36.5％） ▲41.7％

（▲24.7％）
▲37.8％

（▲27.7％）

売上高 営業利益

※増減は円貨ベースで表示
（ ）は為替の影響を除いた現地通貨ベース

▲57.1％

（▲50.4％）

【単位：億円】

08/6   09/6 08/6   09/6

5 / 8

▲80.6％

（▲76.2％）

2010年3月期 第1四半期 所在地別セグメント情報(前年比)

7,000

日本 北中南米 欧州 豪亜 日本 北中南米 欧州 豪亜

6,500

▲39.1％
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【単位：億円】
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2010年3月期 第2四半期予想

売上高売上高

営業利益営業利益

経常利益経常利益

税引前利益税引前利益

当期純利益当期純利益

為替レート為替レート

国内車両生産国内車両生産

海外日系車生産
（内、北米）

海外日系車生産
（内、北米）

533万台
（151万台）

533万台
（151万台）

625万台
（215万台）

625万台
（215万台）

▲14.7%
（▲29.8%）

▲14.7%
（▲29.8%）

▲92万台
（▲64万台）

▲92万台
（▲64万台）

増減額増減額08/9期実績08/9期実績09/9期 新09/9期 新 増減率増減率

12,60012,600 18,92318,923

▲400▲400 1,1481,148

▲340▲340 1,3071,307

▲354▲354 1,0571,057

▲210▲210 590590

96円/ﾄﾞﾙ
128円/ﾕｰﾛ

96円/ﾄﾞﾙ
128円/ﾕｰﾛ

105円/ﾄﾞﾙ
161円/ﾕｰﾛ

105円/ﾄﾞﾙ
161円/ﾕｰﾛ

579万台579万台

9円 円高
33円 円高

9円 円高
33円 円高

▲33.9%▲33.9%▲196万台▲196万台383万台383万台

(▲3.2%)

(▲2.7%)

(▲1.7%
)

(6.1%)

(6.9%)

(3.1%)

12,25012,250

▲750▲750

▲740▲740

▲740▲740

▲380▲380

95円/ﾄﾞﾙ
125円/ﾕｰﾛ

95円/ﾄﾞﾙ
125円/ﾕｰﾛ

361万台361万台

09/9期当初

(▲6.1%)

(▲6.0%)

(▲3.1%)

509万台
（159万台）

509万台
（159万台）

▲6,323▲6,323

▲1,548▲1,548

▲1,647▲1,647

▲1,410▲1,410

▲800▲800

▲ 33.4%▲ 33.4%

--

--

--

--
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＿．08年1月1日付組織変更のポイント＿．商品開発～環境分野での取り組み～

09/9予08/9

1,307

操業度
差損

為替
差損

▲2,070

▲270

▲99 経費

+500

【単位：億円】

償却費+140
労務費

+120 合理化

+80

▲340

経常

損失
素材費

+80

固定費
低減効果
(760億)営業外

製品構成 他

▲128

経常

利益

2010年3月期 第2四半期 経常利益増減要因（前年比）
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2010年3月期 第2四半期 経常利益増減要因（前年比）
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設備投資・償却費・研究開発費

進捗率増減率

2,971

(9.5%)

2,766

230

185

256

2,095

3,144

354

264

310

2,216

09/3期

実績

▲ 19.0 %

▲ 13.4 %

▲ 22.7 %

▲ 28.6 %

▲ 19.1 %

▲ 9.0 %

▲ 54.8 %

▲ 14.9 %

▲ 38.2 %

▲ 48.7 %

▲ 63.2 %

09/6期

22.7%

22.1 %

22.2 %

23.7 %

23.9 %

21.7 %

21.8 %

26.3 %

26.3 %

28.6 %

19.2 %

08/6期 09/6期

727

(7.4%)

642

66

63

68

445

753

74

68

78

533

2,600

(9.6%)

2,520

230

190

230

1,870

1,560

240

160

140

1,020

10/3期

予想

589

(10.1%)

研 究 開 発 費

（ 売 上 高 比 ）

196日 本

556

51

45

55

405

340

63

42

40

合 計

豪 亜

欧 州

北 中 南 米

日 本

償

却

費

合 計

豪 亜

欧 州

北 中 南 米設

備

投

資

【単位： 億円】



クルマがずっと愛されるために
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・2010年3月期第2四半期所在地別セグメント情報

・単独決算概要

・前提となる為替レート／車両生産台数

・得意先別売上

・製品別売上

参考資料
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2010年3月期 第2四半期 所在地別セグメント情報(前年比)

434

91

149

447

▲ 55

225

▲ 5

▲565-600

-500

-400

-300

-200

-100

0

100

200

300

400

500

3,0062,935

3,567

12,801

2,200 2,150

1,800

8,830

0

2,000

4,000

6,000

8,000

10,000

12,000

日本 北中南米 欧州 豪亜

▲38.3％
（▲28.5％）

▲31.0％

▲38.7％
（▲20.4％） ▲28.5％

（▲16.5％）

日本 北中南米 欧州 豪亜

売上高 営業利益

※増減は円貨ベースで表示
（ ）は為替の影響を除いた現地通貨ベース

日本 北中南米 欧州 豪亜

08/9   09/9

▲48.1％
（▲40.2％）

【単位：億円】

08/9   09/9
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単独決算概要

経常利益の推移

損益計算書

経常利益増減要因（08/6→09/6）

（単位:億円）

固 定 費 減 475 操 業 度 差 損 △ 846

（ 経 費 減 349） 為 替 差 損 △ 92

（ 労 務 費 減 84） 営 業 外 収 支 減 △ 36

（ 償 却 費 減 42）

素 材 費 減 25

合 理 化 努 力 12

製 品 構 成 変 化 4

計 516 計 △ 974

経常利益増減 △ 458億円

プラス要因 マイナス要因

△ 1,000

△ 500

0

500

1,000

1,500

2,000

06/3 07/3 08/3 09/3 10/3予

1,849

億円 2,021
1,862

△590

(通期)△651

562 649

857
967

584 503

978

602
45

(1Q)

△130

(上期)

(  )内は売上高比 (単位：億円，％)

前年比 前年比

増減額 増減率 増減額 増減率

売 上 高  ( 100.0 ) 3 ,656 ( 100.0 ) 5 ,942 △ 2,287 △38.5 ( 100.0 ) 7,400 ( 100.0 ) 7 ,750 △ 3,895 △33.4

売 上 原 価 ( 97.9 ) 3,580 ( 89.6 ) 5,324 △ 1,744

販売 費及 び一 般管 理費 ( 7.0 ) 255 ( 6.3 ) 376 △ 121

営 業 利 益  ( △4.9 ) △ 180 ( 4 .1 ) 242 △ 422 - ( △ 10.1 ) △ 750 ( △6.1 ) △470 △ 771 -

営 業 外 収 支 225 261 △ 36 280 340 39

経 常 利 益  ( 1.2 ) 45 ( 8 .5 ) 503 △ 458 △91.0 ( △ 6.4 ) △ 470 ( △1.7 ) △130 △ 732 -

特 別 損 益 △ 14 △ 0 △ 13 -        △ 14 231

税 引 前 当 期 純 利 益  ( 0.9 ) 32 ( 8 .5 ) 503 △ 471 △93.7 ( △ 6.4 ) △ 470 ( △1.9 ) △ 144 △ 501 -

当 期 純 利 益  ( 2.5 ) 90 ( 5 .3 ) 316 △ 225 △71.3 ( △ 2.8 ) △ 210 ( △0.4 ) △30 △ 234 -

国 内 車 両 生 産

為 替 レ ー ト ( Ｕ Ｓ ＄ ) 96円 104円 95円 96円

為 替 レ ー ト ( ユ ー ロ ) 131円 162円 125円 128円

当初予想 新予想

- 383万台288万台

09/9期予想
科 目 09/6期実績 08/6期実績

171万台
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前提となる為替レート／車両生産台数

前年実績 当年実績 前年比 前年実績 当初予想 新予想 前年比 前年実績 当初予想 前年比 前年実績 当初予想 前年比

104        96            8円 円高 105        95         96            9円 円高 95         95                     - 101        95            6円 円高

162        131         31円 円高 161        125        128         33円 円高 124        125           1円 円安 146        125         21円 円高

19         15         ▲ 4

4           4           ＋ 0

288        171        ▲ 41% 579        361        383        ▲ 34% 420        452        ＋ 8% 999        813        ▲ 19%

北米 114        69         ▲ 39% 215        159        151        ▲ 30% 150        186        ＋ 24% 365        345        ▲ 5%

315        246        ▲ 22% 625        509        533        ▲ 15% 499        547        ＋ 10% 1,124      1,056      ▲ 6%

第1四半期

上期 10/3通期下期

車両生産台数

（万台）

USD

EUR

USD

EUR

国内

海外日系車

1円変動の

利益影響額

（億円）

為替レート

（円）
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得意先別売上

【単位：億円，％】

区　分 増減 増減率
金額 構成比 金額 構成比

ト ヨ タ 2,668 45.6 4,427 45.0 △ 1,759 △ 39.7

ダ イ ハ ツ 195 3.3 249 2.5 △ 54 △ 21.6

日 野 自 動 車 49 0.9 105 1.1 △ 55 △ 53.0

ト ヨ タ グ ル ー プ 計 2,912 49.8 4,781 48.6 △ 1,868 △ 39.1

本 田 技 研 424 7.3 718 7.3 △ 294 △ 40.9

ス ズ キ 172 2.9 266 2.7 △ 94 △ 35.4

富 士 重 工 89 1.5 147 1.5 △ 59 △ 39.8

マ ツ ダ 103 1.8 156 1.6 △ 53 △ 33.8

三 菱 自 動 車 41 0.7 117 1.2 △ 75 △ 64.7

い す ゞ 56 1.0 140 1.4 △ 84 △ 59.8

日 産 自 動 車 45 0.8 78 0.8 △ 33 △ 42.5

Ｇ Ｍ 140 2.4 319 3.2 △ 179 △ 56.2

フ ォ ー ド 106 1.8 181 1.8 △ 74 △ 41.1

ク ラ イ ス ラ ー 35 0.6 157 1.6 △ 122 △ 77.8

Ｖ Ｗ ・ Ａ Ｕ Ｄ Ｉ 105 1.8 155 1.6 △ 50 △ 32.2

ベ ン ツ 36 0.6 60 0.6 △ 25 △ 41.1

Ｂ Ｍ Ｗ 50 0.8 60 0.6 △ 10 △ 17.0

フ ィ ア ッ ト 262 4.5 360 3.7 △ 98 △ 27.2

Ｐ Ｓ Ａ 42 0.7 66 0.7 △ 25 △ 37.0

ラ ン ド ロ ー バ ー 24 0.4 67 0.7 △ 44 △ 64.7

現 代 ・ 起 亜 87 1.5 117 1.2 △ 30 △ 25.3

そ の 他 メ ー カ ー 430 7.3 711 7.2 △ 281 △ 39.6

Ｏ Ｅ Ｍ 計 5,159 88.2 8,656 88.0 △ 3,497 △ 40.4

※3 市 販 ・ 新 事 業 他 690 11.8 1,183 12.0 △ 493 △ 41.7

合 計 5,849 100.0 9,839 100.0 △ 3,990 △ 40.6

09/6期実績 08/6期実績
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製品別売上

【単位：億円，％】

区　分 増減 増減率
金額 構成比 金額 構成比

熱 機 器 1,895 32.4 3,225 32.8 △ 1,331 △ 41.3

ﾊ ﾟ ﾜ ﾄ ﾚ ｲ ﾝ 機 器 1,342 22.9 2,333 23.7 △ 991 △ 42.5

情 報 安 全 967 16.6 1,513 15.4 △ 546 △ 36.1

電 気 機 器 496 8.5 898 9.1 △ 402 △ 44.7

電 子 機 器 551 9.4 833 8.5 △ 283 △ 33.9

ﾓ ｰ ﾀ 434 7.4 671 6.8 △ 237 △ 35.4

そ の 他 ( ※ 1) 61 1.0 115 1.2 △ 54 △ 47.3

自 動 車 分 野 計 5,745 98.2 9 ,589 97.5 △ 3,844 △ 40.1

産 業 機 器 ・ 生 活 関 連 機 器 83 1.4 140 1.4 △ 57 △ 40.6

そ の 他 ( ※ 2) 21 0.3 110 0.3 △ 89 △ 81.2

新 事 業 分 野 計 104 1.8 250 2.5 △ 146 △ 58.5

合 計 5,849 100.0 9 ,839 100.0 △ 3,990 △ 40.6

※1 設備売上、補修品､子会社ｵﾘｼﾞﾅﾙﾌﾞﾗﾝﾄﾞ製品等

※2 ﾃﾞｨｽﾌﾟﾚｲ等

09/6期実績 08/6期実績


